xn). Quilibet autem argenteus valebatdecem dena-

rios usuales, et ita damnura unguenti, quod value-

rat ccc denarios, triginta recompensavit argenteis.
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Si vero dicamus argenteosdenarios fuisse usuules, \
dicenui s quod Judas vendidit Cbristuin tj uusi vile

ni tnoipium trijtintu denuriis. «jui sunt decima tro-

centorum denarioruin quod valaarat unguentum,

propter quod Dominus despertive loi|nitur per pro-

phetam : Apptnderunt mercedem meam triginta nr-

genteis, quo upprcciatus sum ab eis (Zach. n). Ad
desi^nandum ergu pretii qaaotitatem,quo Christus

est venditus, sacenlus liir faeil
. tres criuvs roininu-

niUr super oblatam el calicem.rum dicit : tiencdi-

ctam, ascriptan, ralam, Nam et trecenta pariteret

tringintu multiplicationem suseipiunt a ternario.

Postmodum autem ad designandum venditionem et

emptionem, duas cruces imprimit sigillatim,unam

super oblatam, et ali.im suner calicem, cum dicit :

Fiat corpus et sanguis; quasi diceret : Illa venditio „
fuit maledicta, proscripta, irrita, iniqua et detesta-

bilis, sed tn Deus hanc oblationom digneris facere

benedictam, ascriptam, ratam, rationabilem et ao-

ceptabilem. Judas enim dilexit maledictionem, et

venitei, et noluit benedictionem, et prolonjrabitur

ab eo. Sed tu Deusdigneris hanc oblationem facere

ascriptam, per quam nos inter electos ascribas.

Judas se laqueo suspendit, et episcopatum ejusac-

cepit alter (Act. i). Sed tu, Deus, hanc oblationem

digneris facere rationabilem, per quam rutionabilo

fiat nostrae servitutis obsequium. Judas reddidit

malu pro bonis, et odium pro dilectione retribuil.

Sed tu Deus hanc oblationemdigneris facere accep-

tabilem, per quam nos tibi rcddas acceptos. Ideo

sacerdos facit tres cruces communiter supnr o!>la-

tam et calicem, quia Christus communiter tria egit C

circa panem et vinum, accepit, benedixit, et dedit.

Postmodum unam crucem facit specialiter super

oblatam, quia dixit : Comeiite, hoc est corpus meum;
etalteram facitspecialiter super calicom,quiadixit:

Bibite, ha°c est sanguis meus. Et secundum hunc

sensum recte subjungitur : Qui pridie quam patere-

tur vel potius, quia Judas vendidit Ghristum ad

crucifigendum sacerdotibus, scribis et Pharisaeis.

Idcirco sacerdos ct notandum communiter tres eni-

ptores, facittres cruces communiter super oblatam

et calicem, cum dicit : Benedictam, ascriptam, el

ratum. Ad notandum vero discrete venditorem et

venditum, facit duas crures discrote, super obla-

tnm et calicem, cumdicit : (Jt fiat eorpus ct sanguU.
iviiiuiis erga hanc oblationcm, ut Dous faciat be-

nedictam, ascriptam el ratam,t\i eamconsecret, ap-

probel etconfJrmet in ruiionubilem hostiam ct uc

oeplabile Baorifloium,ut itu nobis,id est ad nostram

salutem punis liut corpus, et vinuin sanguis, dilo-

otissimi Kilii Dei Domini nostri JesuC.hrisli.Velor a-

mus, ut Deus hanc obliitionem farerc dignctur ascri-

ptam, id est talem qua; de memoria sua nulla pos-

sit oblivione deleri, et ratam, id est talem quffi de

memnria sua nulla possit mutatione convelli.Ratio-

nabilem autem eam lieri deposrimus, id cst talem

qua? divinee rationi conveniat. Refert enim intor

rationubile et rationale, quia rationabile dicitur

qund de ratione proccdit; e.t rationale, quod utilur

ratione. Vel oblationem ita, quam tu, Deus, digno-

ris et omnibus farere benedictam, boc est trans-

forre in eam hostiam, quae est in omnibus beno-

dicta, ascripta, ratu, rationabilis et acceptabilis.

Benedictu dicitur hostia salutaris, id est ab omni

causa mulodictionis immunis tam originali quam
actuaii, tam criminali quam veniali. Sicut Elisu-

beth inquit ad Virginem : Benedictus fruclus veniris

tui (Luc. 1). Ascripta dicitur, id est figuris et scri-

pturis veteribus designata, tam in agno Paschuli

(E.vod. xii), quam in manna coolesti (Earoi. xvil,

tam in lsaac immolando, quam in Abel immolato

(Gen. iv) Quoniam, ut inquit Joannes, hicest Agnus,

qui occissus cst ab origine mundi (Apoc. xm). Rata

dicitur quasi non transitoria, sicut vetus quoe re-

cessitet nova successit, sed qu;e permanet in aeter-

num secundura ordinem Melchisedech (Cen. xiv;

(Psal. cix ; Hebr. ix). Rationalis dicitur quasi non

pecoralis,sicuterat legalis.quae sanguine taurorum

et hircorum non poterat a peccato mnndare, sed

quae sanguine proprio conscientias emundat ab

0|ioribus mortuis. Acceptabilis dicitur, quasi non

illa de quu dicit Propheta : Sacrificiutn et oblatio-

nem noluisli (Psal. xxxixV Sed sicut Dominus ait :

Sacridcium laudis, honorabit me (Psat. xlix). Se-

cundum hanc expositionem recte subjungitur : Ut

fiat corpus et sanguis dileclitsimi Fitii tui Domini

noslri Jesu Christi.

LIBER QUARTUS.

CAPUT PRIMUM.

De sacramento Eucharistite.

Ecce nunc ud summum sacramrnti verticem ac

codentes, oum ud ipsum cordivmi sacrilicii pene-

truinus, quidquid oonaraur exprimere, vix ullius

appurot csse momenti, defloit lingua, Bermod
ret, supcrutur ingcuiuiii, oppnuiitur iutclloctus.

D Quis enim novit ordinem c<> it et ponit rationcs cius

in terra (Job. xxxviu)? Sed pulscmus ad ostium,

si forte cluvis David aperire dignctur \Apoc. 111). ut

oommodet nobia trcs panea amioua, qui mazima
erunt buio convivio aeoeaaarii (Lut. m\ Pidea

enim petll et uccipilvitam Bpea quarit at invenit

viam, charilus pulsut et aperit vcritutc.n. ls cniin

cdt uia, ccritas ct cita \Joait. \\
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CAPUT II. A Apostolus ait : Nolo vos ignorare, fratres, quiaomnes

De diversis figuris eucharistix, qux prxcesserunt

in Seteri TeslameiUo.

Qui pridie quam palcretur... Quintadecima die

mensis primi, qui tunc exstitit sexta feria, passus

Dominus est, et praecedente nocte, videlicet quar-

ladecima luna pritni mensis ad vesperam, ut legis

figuras impleret, post typicum pascha corporis et

sanguinis sui sacrjmentum instituit, et Ecclesiae

trudidit frequsntandum. Sie enim fuerat prsefigura

tum in Exodo (cap. xn) : Decima die mensis primi

tollat unusquisque agnum per familias eldomos suas,

ilt servabil eum usque ad quartam decimam diem

tnensis hujus, immolabitquc cum universa multitudo

fitiorum Israel ad vesperam, et sument de sanguine

agni, et ponent supra utrumque postem, et in super- j>

liminaribus domorum in quibus comedent illum, et

edent nocle illa carnes assas igni et avjmos panet

cum lactucis agrestibus. Et post pauca : Est enim

phase, id est transitus Domini (ibid.). Transitum

istum Joannes evangelista determinat, dicens

:

Antediem feslum Paschx, sciens Jesus quia venil ho-

ra ejus ul Iranseat de hoc tnundo ad Palrcm. cum
dilexissel suos qtti erant in mundo, in finem dilexit

eos, el facta ccena complevit ea qux fuerant figurata

(Joau. xiii). /Egyptus est mundus, extcrminator

diauolus, agnusChristus, sanguis agni passio Chri-

sti, domus animarum corpora, superliminare do-

mus cogitationum corda, ista sanguine tingimus

perpassionisfidem.illa sanguine tingimus per pas-

sionis imitationem,signum crucis intus et fnris op-

ponentes contra adversarias aereas potestates, de-

nique carnes Agni comediinus cum in sacramento

verum corpus Christi suscipimus, et azymos panes

id est sincera opera, laclucis agrestibus, id est

amaritudines pcenitentiae. Sicut enim manna fuit

datum Hebraeis post transitum maris Hubri jam
submersis /Egvptiis (Exod. xvi), sic eucharistia

datur Chrislianis postablutioneni baptismi jam de-

letis peccatis.ut perbaptismum mundemur a malo,

per eucharistiam servemur in bono. Nam sicut

manna populum illum per vastitatem inviae solitu-

dinis ad terram promissionis perduxit, sic Eucha-

ristia populum istum per incolatum vitae praesentis

ad patriam paradisi perducit. Unde recte viaticum

appellatur, quia reficiens in via, ducit ad patriam

palres noslri eamdem escam spiritualem manducave-

runt, et omnes eumdem potum spuitualem biberunt.

Bibebant autem de spirituali conscquente eos petra

Petra aulem erat Christus (l Cor. x).

CAPUT III.

Quure sacramentum corporis et sanquinis constitu-

lum est sub specie panis et vini.

Accepit panem. Sacrificii ritum Melchisedeh pri-

nius legitur celebrasse, offerens panem et vinum.

Erut enim sacerdos Dei Allissimi (Gen. xiv). Unde

David inquit ad Christum : Tu es sacerdos in xler-

num secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix).

Sacrificium ergo evangelicum praecessit legale, non

solum dignitate, sed etiam tempore, sicut Aposto-

lus plenius oslendit in Epislola ad Hebraeos (cap.

vn). Ideo vero panem et vinum in sacrificium cor-

poris et sanguinis sui Christusinstituit ;quia,sicut

prae caeteris cibis et potibus corporalibus panis cor

hominis confirmat, et vinum laetifical cor hominis

(Psal. cm) ; ita corpus et sanguis Christi prae cae-

teris cibis et potibus spiritualibus interiorem ho-

minem reiiciunt et saginant. Unde : Pocuium tuum

itiebrians quam prxclarum est (Psal. xxn). In his

enim duobus plena consistit et perfecta refectio,

sicut ipse testatur : Caro mea vere est cibus, etsan-

guis meus vere est polus (Joan. xn). Panis autem

debet esse de frumento, et vinum de vite. Quia

Cbristus semeptipsum comparavit frumento, cum
ail : Nisi granum frumenli cudens in terrammor-

tuum fucrit, ipsum solum manet (Joan. xn). Et viti,

C cum dixit : Eyo sum vitis vera (Joan. xv). Porro

nec r.tcemus uvae, nec granum frumenti debet of-

ferri, nisi vel expressum in vinum, vel redactum-

in panem, quia Christus et panem se dedit, et fru-

mento se comparat. Quia vero Christus accepit

panem et calicem in sanctas ac venerabiles manus

suas, et sacerdos exemplo Christi panem et oali-

cem in manus accipiens, utrumque per se crucis

signaculo benedicil. Cum tamen sacerdos plures

simul benedicit oblatas, unam proomnibus inma-

nibus accipit. Namque in unum Christi corpus

omnes simul hostiae convertuntur.

CAPUT IV.

Deazymo et fermentato pane.

Panis autem non fermentatus, sed azymus debet

Sane quod injmanna praecessit, in Eucharistia con- D offerri in sacrificium, tum ratione facti, tum etiam

summatur. Nam quantamlibetquisqueparlem acci-

pit, totam percipit eucharistiam, sicut evenit de

manna, quia nec qui plus collegerat habuit am-
plius nec qui minus paraverat reperit minus.

Hanc ergo praefigurabat panis ille ccelestis, de quo

sapiens protestatur : Panem de cailo prsestitil sine

labore, omne delectamenlum in se habentem et om-

nis saporis suavitatem (Sap. xvi). Quod de se quasi

Christus exponens : Ego sum, inquit, panis vivus,

qui de coilo descendi. Si quis manducaverit ex hoc

pane, vivet in xternum. Et panis quem ego daho,

caro mea est pro mundi vita (Joon. vi). Hinc ergo

ratione mysterii. Sic enim legitur prajceptum in

Exodo : Pritno mense, quarta decima die, ad vespe-

ram comedetis azyma, septem diebus fermentatum

non inveniclur in domibus vestris : qui comederit

fermenlatum, peribit anima ejus de cwtu Israel,

tam de advenis quam de indigenis terrm ; otnne fer-

mentatum non comedelis, in cunctis habilaculis

vestris edetis aiyma (Exod xn). Cum ergo Christus

quarta decima die mensis ad vesperam ccenaverit

cum discipulis, f-t agnum pasehalem comederit, el

utique ritu legali cum azymis panibus et lactucis

agrestibus, constat quod ea hora fermentatum non
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inveniebatur in domibus Hebraiorum. Etitapanrm \

azymum in corpus suum sine dubio consecravit.

Permeotum enira oorruptionem signat, Apostolo

testente, qul dioil ! Modioum fermenlitotam mat-

iu/;i corrumpil I Gor. v). Ut ergo nihil corruptum

sive corrumpens, sed totum '.sincerum atque sin-

cerans in hoc cssc sacramento monstretur, non

fermentatum, aed asymum ooneeoramus. Num 86-

cundum Apostolum : 1'ascha nostrum immolatus

esl Christus. Ilaque epulemur non in fennentu ma-

lilix et nequilix, ted in azytnit sinceritalis et veri-

tatis(ibiiL). Graeci autem insuo pertinaces errore,

de fermentato conficiuot, asserentos in Parasceve

lunam quartam docimam exstitisse, iu qua verus

Agnus est immolatus, ut legis impleretur figura.

Onminus ergo ea die se passurum esse pranoscens, %

pracedente vespcra necessitate anticipavit corr.e-

dere Pasoha, quia tunc poterat comerii fermonta-

tum, et ipsi corpus Domini de fermentato tonfi-

ciunt. Nara et Joannes evangelista testatur, quod

ante diem festum pascha; Jesus cum apostolis

nocte ccenavit; dicit etiam Judasos in Parascevenon

intrasse praHorium, nt non contaminarentur, sed

comederent pascha (Joan. xvn, xviii). Sabbatum

quoque post crucem, raagnum diem Sahhati nomi-

navit, quod dioi non solet, nisi cum Sabbato

festum concurrat. Et Lucas ait, quod mulieres in

Parasceve paraverunt unguenta, quod eis in die

festo facere non liceret (Lttj. xxm). Matthaeus quo-

que describit, quod principes sacerdotum etsenio-

res populi disposucrant Christum occidere.sed non

in die festo, ne forte tumultus fieret in populo. "

Porro qua* dicta sunt, eorum assertioni nonconso-

nant, si sane fuerint intellecta. Pascha namque

dicitur dies,solemnitas, agnus et hora. Dies ui ibi :

Appropinquat dies feslus azymorum qui dicitur

Pascha (Luc. xxn). Solemnitas ut ibi : Ante diem

festum paichst (Joan. xm). Agnus ut ibi : Ubi vis

paremus tibi comedere paschu [Matth. xiv). Hora ut

ibi : Scitis quia po*t biduum pascha fict [Matth.

xxvi). Dies autem feBtua p^schalis erat quinta deci-

ma luna secundum illud : El in quinta deciinu die

solemnitatem cclebrabilis Aliissimo Domino (Lev.

xxm). Nam quarta decima non erat solemnis nisi

tantuin ad vesperara. Aute diem festum liunc Do-

minus pascha cum apostotis celehravit. Nam, ut

inquit Matthieus [cap. xivi, prima die a%ymoru>n D

accesserunt dtscipuli ad Jesum, tticentes : Ubi vis

paremus libi comedere paseha t Ei vespere jacto

discubuit cum diwdccim. Marcus autem primum
diem azymoium determinat, dioene : Quomodopa-

scha immolabanl (Marc. iv.i. Et Lunas : In qua ne-

cesse erat occidi pascha (Luc. xxn). Constat ergo

quia Christus cum npostolis ea die fecit pasoha,

quod necessarin liebut ex leg<\ srilice.t quurla dc-

cimu luna primi hiciisis u,l vcspcram. lloc enim in-

cunclanter poterit invenire, qui labulam oomputi

percurrerit diligenler, Diem magnum Sabbati no-

minabant in trihus soltmiiiutibua hufnlomadalibus

quocunque septem dierum contigeret. Nam omni -

erant solemnes, et si non odeo Biout priraus et ul-

timus, sed ad edenduin azyma septcm dirbus opor

tebal eos omnee ezistere mundos. Unde qnolibel

Beptem dierum non poterant introire pretorium,

necontaminarentur, sed comederent pascha, id < s-t

in pascha. Vol nomine paschaj possunt et azyma
deaignari. O/uod autem mulieres die lesto Parasceve

dicuntur unguenta parasse, non obest, quia non

erat sub lege, sed sub gralia. Verumtamen Lncas
ait, qnia Sabhalo siluerunt secundum mandutum.

Scd et mandatum erat in lege, quod in diebusazy-

morumprima et ultima nihil opcris facerrnt ; ex-

ceptis his quae pertincnt ad vescendum. Praslerea

nemo tunc etiani volentibus emere vcndidissct aro-

mata, ut venientes ungerent Jesum. Ut ergo nihil

dubictatis remaneat, Lucas reducatur ad Marcutn,

ut intelligatur quia rnulieres rcvertentes parave

runt secundum Lucam aromata et unguenta : non

tunc, scd secundum Marcum, cum Sabbatum per-

transisset. Quid si longeantea paravcrant, quiafrc-

quenter audierant Dominum in proximo vcnturum-

Nonne Magdalena jam parasse videtur, et per inspi"

rationem prasoceupasse mysterium unctionis, teste

Verilale, quae dixit: Mitlenshoc ungucntum in eor-

pum meum, ad sepclicndum me fecil (Mallh. xxvi .

Et iterum : Sinitc illam, ut in diem sepullurx mcr
scrvel illud (Joan. xu). Sed ungentum quod prius

inceperat, postea consummavit. Porrodispositio sa-

cerdntum dispositioni Dei praivalere non poluit, qui

disposuerat, ut verus Agnus in diebus paschalibus

immolaretur, et sicut typicus agnus quarla decima

luna primi mensis comedebatur in nocte a Judaeis.

ita verum Agnum discipuli eadem hora comeric-

runt vivum. Et si verum esset quod Grseci deluna

contendunt credendum tamen est ita ritum legis

in hoc sicut in aliis Dominum observasse, qui non

venit legcm solvere, sed adimplere (Matth. v) natus

de muliere, fictus sublege ut eos qui sub lege erant

redimeret [Gal. v) Sed ipsi rursum opponunt.quia

cum veritas venit, figura cessavit, et evanutt uin-

bra,cum lumen efTulsit. Cum ergo ad nostrum pa-

scha perventnm est, qua' prajcesserunl in typo ces-

saverunt. secundum illud : Novis supervenientibu^,

vetcra projicietis (Lev. xxvi.) Et Apostolus ait :

Vetera transierunt, ecce nova facta sunt omnia (II

Cor. v). Et idtju Christus verura paacha oonfeoll

sine laoliioia agiestibus.sir et absque panibus azy-

mis, ne veterem ritum ia novo sacrificio retineret,

ao per hoc Judaizare dooeret. Nara otrumque

pariter erat in lege praeceptum : Edtmt inquit, cai-

nes nocle illa assas igni, ct aiymos panes cum laclu-

cis agreitibus [Sxod. ui). Sotendum ergo quia nofl

oiiuics antiqua lcgis consueludineaahjeoit Eccleaia

Bed quasdam provida oon»ideratione retinuil t nds

Bponsa dioil ad sponsum in Caottoia li&ntioorun :

Omnia poma novu vetera, dihett mi, servavi tibi

[Canl vu). Adhuc enim faoiem pleaa luoa obser-

vat ne pascba celebretur in detectu.Adhuo oonfloit
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oleum unctionis, et thus suavitatis incendit,adhuc A fermentavit, ut non solum haereticos, verum etiam

solvit decimas et primitias, adhuc habet candela-

brum.et lucernas, et vestes, et vasa, et ponlifices,

et levitas. Nam si propterea repudiandum est azy-

mum, quia lex illud admisit, pari ratione repudie-

tur fermentum, quia lex statuit in Levitico (cap.

vn) : Offerent panes fermentatos, cum tiostia gratia-

rum, qux offertur pro paci/icis I Item in Pentecostc

offcretis panes primitiarum de duabus decimis similx

fermcntatx (Lev. xxm). Non solum de constitulio-

nibus legalibus, verum etiam de scriptis gentilium

libenter assumit Ecclesia, si quid in eis probe di-

ctum,vel factum agnoscit,ettanquammulieriscapti-

vaeresecat ungues, pilosque superfluos, ut ab aliena

superfluitate mundata, thalamum veritatisdigna sit

haeresiarehas, produceret. Romanam autem Eccle-

siamsuperapostolicae fidei peiram,stabili soliditate

fundatam, nulla prorsus haereticae pravitatis pro-

cella potuit conquassare. Sed illud semper integra

fide servavit, quod ab ipsis accepit apostolis, qui

praesentialiter eam sacris vel instituere doctrinis,et

ecclesiastici ritus regulam docuere. Ab ipsis ergo

beatis apostolis Petro et Paulo, quos et vivos ha-

buit, et defunctos custodit, hunc sacrificii rituin

accepit, quem hactenus inviolabili cultu servavit.

Grceci vero postquam tunicam Domini inconsutilem

diviserunt, ut perpetuae divisionis scandalum inter-

ponerent, sacrificii ritum temere mutavere, quos

Leo ix per epistolam ad impcratorem Constantino-

introire CDeut.xu); legales ergo consuetudines non B
politanum directam supervariis confutavil ha.resi-

penitus sunt abolitae, nequeconlrariissupervenien-

tibus sunt destruct;e,sed interdum in inelius com-

mutatae. Nam cum Deus circumcisionem mutavit,

non superduxit contrarium, id est praepulium, sed

protulit melius.id est baptismum, quia circumcisio

nihil est, neque prxputium aliquid valet, ut dicit

Apos.olus ; sed fides qux per dilectionem operatur

(Gat. v). At azytnum et fermentum penitus sunt

opposita, sicut immediata contraria : non crgo de-

cebat, ut Deus tanquam sibi contrarius abjicerel

azymum, et assumeret fermentatum, quasi minus

bonum praeferret. Nec illud valere putandum est,

quod dicunt ideo se fermentatuin offerre, quia fer-

mentatura, ut aiunt, Spiritus sancti fervorem si-

gnat, quo superveniente corpus Christi de Virginis

carne conceptum est, sicut angelus preedixerat :

Spiritus superveniet in te, et virtus Altissimi obum-

brabit libi. Ideoque el quod nascctur ex te sanctum

vocabitur Filius Dei (Luc. i), trahentes hanc signi-

ficationem fermenti ex illa parabola Evaugelica :

Simile est regnwn ccelorum fermento quod accepit

mulier, et abscondit in farina satis tribus, donec

fermentatum est lolum (Mallh. xm). Nam et fermen-

tum manile.te signat tumorem uteri virginalis, et

vinculum unionis. Porro inulto religiosius insinuat,

quod secundum Apostolum de massa peccatrice,

corpus sine peccato suscepil, tanquam de fermen-

tato susceperit azymum, et ut inter Christum et

populum, ita malitiae et nequitiae nihil intorsit,

sicut inter frumentum et aquam in azymo nihil

veteris massce, vel alienae corruptionis intervenit.

Nam per frumentum Christus, per aquaui populus

designatur, secundum illud : NUi granum frumenli

cadens in terram mortuum fueiit, ipsum solum ma-

net (Joan. xn) ; et illud : Beali qui seminatis super

aquas (Isa. xxxn). Aqua sine fermento, mista fru-

mento, designat populum sine peccato, Christo

conjunctum. Quanquam et illud valeat designare,

quia sicut azymus panis de pura massa sine fer-

mento conficitur, ita corpus Christi de illibata

Virgine sine peccato conceptum est. Caeterum id

solum Latinis sufficeret contra Grascos, quia Con-

stantinopolitanam Ecclesiam haereseon corruptio

bus. Qui Latioos inler ca_tera azymitas vocabant,

cum ipsi verius fermentarii nuncupenlur.

CAPUT V.

De tribus verbis quse formx contecrationis videntur

adjecta.

Elevalis oculis in cwlum. Tria quidem hic com-

memorantur in canone,quae nullus evangelistarum

describit, videlicet elevatis oculis in coelum, aeterni

Testamenti, mysterium fidei.Quis ergo lantae prae-

sumptionis exstitit et audacioe, ut hoc de corde suo

tentaverit interponere? Sane formam istam verbo-

rum ab ipso Christo acceperunt apostoli, et ab ipsis

apostolis accepit Ecclesia. Multa quippe tam de

verbis, quam de factis Dominicis pra.termiserunt

p evangelistae quae tamen apostoli suppleverunt, ut

est illud quod Apostolus dicit in Epislola ad Co-

rinthios : Visus est plusquam quingenlis fratribus

simul, deinde visus est el Jacobo, novissime omnium

tanquam abortivo visus est et miki (/ Cor. xv). Nam
inter ipsos, queedam omittuntur ab uno,quae sup-

plenturabalio. Unde cum tres evangelistae commc-

morant : Hoc esl corpus meum, solus Lucas (cap.

xxn) adjecit, quod pro vobis tradetur. Et cum Mat-

tb;eus (cap. xxvi) et Marcus (cap. xiv) dicant pro

multis, Lucas dicit pro vobis : sed Matthaeus addit

in remissionem peccatorum, Et tamen ea quae ad-

duntur in canone, possunt ex aliis locis Evangelii

comprobari. Joannesenim Lazari suscitationera de-

scribens.testatur quod Jesus elevatis sursum oculis,

dixit : Paler gratias ago tibi, quoinam audisti me
D (Joan. xi). Idem alibi dicit : Hxc locutus est Jesus,

et sublavatis oculis in calum, dixit : Puter clarifica

Fitium tuum (Joan. xvn). Si enim tunc in ccelum

oculos levavit ad Patrem, cum animam Lazari re-

vocabat ad corpus, quanto magis credendum est,

quod tunc oculos in coelum levarit ad Patrem,cum

panem et vinum, in eorpus et sanguinem proprium

convertebat? Utrobique tamen hoc ad nostram in-

structionem agebat. Unde et nos, oculos cordis ad

terram non deprimamus,sed elevemus in ccelum.si

quod oramus, volumus impetrare. Gratias ugens.

Hinc quoque colligitur, unde sacrificium laudisdi-

catur. Quia Christus gratias agens, illud instituit.
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Gratius autein non pro so, sed pro nobis id ost pro

reparutione honiinuiii sic fulura.

CAPUI' VI.

Quomodo Christus confecit, et sub qua forma.

Itenedixit. Cum ad prolationcm vcrbnrum isto-

rum : Hoe est eorpui nmtnt, hoe est sanguis meus

(Matlh. xxvi), sacerdos conficiat, credibile judica-

tur, quod et Christns cinlem verba dicendo, confe-

cit. Porro quiriam dizeraot, quod Cbristus conlerit»

cum benedlxit, littt-ram construentes hoc ordine
;

Aceepit jwifm.ocntv/i.rif.siibaudicnrium eet dicent
'

Hoe est corput meum, et lunc fregil et dedit, et ait
:

Aceipit et comedite, et iteravit : hoe est rorims

meum. Prius ergo protulit illu verba, ut eis vim

conficiendi tribueret, deinde protulit eadem, ut

apostolos formam conficiendi rioceret. Alii vcro

dixerunt, quod et sacramentum confecitet formam
instituit post benedietionem, cum dicit : Hoc est

corpus meum, mtelligentes illam benedictionem

fuisse, vel aliquod signum, quod super panem iiu-

prossit, vel aliquod verbum, quod super panem
expressit. Quibus illuri videtur obsistere, quod

prius fregent quam dixerit : lloc est corpus meum.

Nec eliam est credibile, quod prius dederit quam
confecerit. Sane dici potest, quod Christus virtute

divina confecit, et postea formam expressit.sub qua

posleri benedicerrnt. [pse namque per se virtute

propria benedixit. Nos autem ex illa virtute quam
indidit verbis.

CAPUT VII.

De veritate co-poris el sanguinis Christi sub specie

panis et vini.

Cum enim sacerrios illa Chrisli verba pronuntiat:

Hocest corpus meum, et hic est sanguis meus [Matth.

xxvi), panis et vinum in carnem et sanguinem

convertuntur, illa verbi virtute, qca verbum earo

fuctum esl, et habilavit in nobis (Joan. i), qua dixil,

et facta sunt, ipse mandarit, ct creata sunl. Qua (c-

minam mutavit in statuam (Gen. xix), et virgam

convertit in colubrum (Exod. ivj; i^ua fontes mu •

tavil in sanguinem, et aquam convertit in vinum

(Joan. ii>. Nam si verbum Eliaj potuit igne.m de

ccelo deponere (IV Rcg. i), verbum Christi non

potuit panem in carnem mutare? Quis hoc auricat

opinari de illo, cui nullum verbum est impossibilo

(Luc. i), per quem omniu jacta lunt, el sine quo

factum esl nihtl? (Joan. i). Certe majus est creare

quod non est, quam mutarc quod est. Ac longe

rjQitjus, quod non est, de nibilo procreare, quam
quod est in aliud transmutare. Illud autem nemo
quidem dubitet, et de hoc aliquis riubitabit? absit

omnino ! Incomparabiliter niajus est.quori Dous ita

factus est homo, quod non desiit essc Deus, quam
(| iiuil panis ita lit curo quori desinit esse panis. Illuri

per incarnationem semol Bfll factum, isttid poroon-

eeoratiooem Jugiber lit. Bed dizerit aliquie ; Certue

sum omnino quod valct, sed nmi suni certus ali-

quomodo quuii vclii. A.dvertal ergo, quod Cbrietua

oum accepisset punem, benedixit et, dixit : lloc est

A eorpui meimt. Veritas hoc dizit, et ideo verum est

omnino quod dizit. Quod ergo panis fuerat cum
accepit, corpus suum eral cnin dedil. Panis itaque

mututus erat in corpus ipsius, et similiter vinum in

sanguioem. Nou enim ut haTetioos sapit.sed desi-

pit, it.i debet intclligi, quod Dominus ait: Hoc est

eorpus meitm, id est hoc signat corpus meum.sicut
quod dicil Aposlolus: Pelru autem erat Christus, id

est petra signilicabat Christum (/ Cor. x). Hoc
eniin potius dixisset de agno paschali, quara de

azymo pane. Nam paschalis agnus absque riubio

figurabat corpus Dominicum, sed azymus panis,

opus sincerum. Sicut enim .loannes Baptista, quod
dixerat : Ecce Agnus Oei qui tollit peccata mundi

(Joan. i), sic et Christus quod dixerat : Hoc est

„ corpus meum, pcr adjimctum determinavit, quodpro

volns tradrtur (Luc. xxn). Sicut ergo corpus Christi

veraciter tradetur, ita vere demonstrabatur, non

in figura qua; jam cessaverat, sed in veritate qus
jam advcnerat. Sane cum litigarent Juda;i ad invi-

eem, dicentes : Quomoclo hic poterit curnem suam

dare nobis ad manducandum ? dixit illis Jeius :

Amen, amen dico vobis, nisi manduuaveritis camem
FiUi hominis, el biberitis ejus sanguincm, non ha-

bebitis vitam in vobis. Qui manducat carnem meam,

et bibil sanguinem meum, hahet vitam xternam

(Joan. vi). Ideo dicit : Amen, amen, id est in veri-

tate, ut non figurative, sed vcre intelligatur

quod dixit : Nisi manducaveritis carnem, etc,

et ad majorem veritatis expressionem adjungit :

_ Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est

potus (i6i'r/.|.Ego vero quia vitam aeternam habere

desidero, carnem Christi veraciter comedo, et san-

guinem ejus veraciter bibo. Illam utique carnem

quam traxit de Virgine, et illum sanguinem quem
fudit in cruce. Ego credo corde, et ore confiteor,

quod ipsum Dominum nostrum Jesum Christum,

inhoc sacramento manduco, fretus auctoritate qua

dicit : Qui manducat carnem meam, vivet propter

me (ibid.). Non enim cum manducatur, per partcs

dividitur, nec laceratur sub sacramento, sicut curo

quae venriitur in macello, sed et illiesus sumitur et

integer manducatur. Vivit manducatus, quia sur-

rexit occisus ; manducatus non moritur, quia re-

surrexit non nioriturus. Christus enim resuryau ex

morluis, jam non moritur, mors illi uttra non domi-

1) nabitur
;
quod tnim mortuus est, peccato mortuus

ett semei, quod autem vivit, vivit Deo (Rom. vi).

Sicut enim vidua Sareptana quotidie oomedebat,

et nunquam diminuebat farinam de hydria, et

oleum de lecbyto (Ul Reg. xvn 1

; sic universalis

Ecclesia quotidie sumil et nunquam consumit e.ir-

nem et sanguinem Jesu Chrisli, sub diveraa specie

sacrauienti. Sicut ergo corpus Chrisli quotidie

manducatur, et non dclicit nec decrescit, ita panis

quotiriio transit in corpus Chriati, sed ipsiiiu eiu

pus ncc in aliquo proQcit neo aocresoit. Noo eniiu

de pune vel de vinu in.iteiialiter lonnutur euro vel

s.iuguis.seil materiu panis vel \ mi unitatur in sub-
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tantiam carnis et sanguis, nec adjicitur aliquid A prolationem illorum verborum corpus et sanguis

corpori, sed transsubstantiatur in corpus.

'C.VPUT VIII.

Quod sub tvta forma lotum corpus existit.

Verum an partes in parles, totum in totum, an

totale transeat in totale, novit ille qui facil. Ego

quodresiduum est igni comburo ; nam credere ju-

bemur, discutcre prohibemur. Si tamen quaerentis

instet improbitas ego salva fide concesserim, quod

tot.lis panis m totale corpus convertitur, ita quod

nulla pars transit in aliquara partera corporis.

Reor autem salva fidei majestate, quod ubi panis

est consecratus, sub tota specie, totum corpus exi-

stit Sicut enim miraculose tam magnum corpus,

sub tatn parva forma concluditur, ita miraculose

*3

Christi veraciter incipiunt esse sub illis, ita quod

sub eisdem accidentibus utrumque vere sumitur

panis et caro, vinum el sanguis, quorum alterum

probat sensus, reliquum credit fides. Hi dicuntquod

substantia panis frangitur et atteritur, inducentes

ad hoc illud quod dicit Apostolus : Panis quem

frangimus (l Cor. xj ; et Lucas : Una Sabbali cum-

convenisseinus ad jrangcndum panem (Act. xx). Hi

facile solvunt quaestionem illatn, qua qua?ritur quid

a mure comeditur, cum sacramentum cor roditur,

coraeditur secundum illos illa panis subsUntia, sub

qua corpus Christi esse moxdesinit. Porro qualem

significanti modum habet nomen accidentis in phy-

sica facultate, talem existendi modum habet acci-

totum corpus in singulis partibus continetur quod R dens nominis in theologica veritate. Nam sicut hoc
' j --_•_ : :_ i i :__** _ll _: :fi__i ~: -J« :_. ~..u~t__.*:_. ; Aindeconjicio,quoniamin quotcunque partes species

dividantur.sub singulispartibus tolus, estChristus

totus in magno, totus in parvo, totus in integro, to-

tus in fracto. Scio tamen quod dicitur a quibusdam

quod quandiu species panis integra perseverat, sub

tolali specie totale corpusexistit. Ubi vero dividitur

in singulis divisionibus incipit esse totum. Sicutin

speculo dum est intefjrum una tantum apparet in-

spicientis imago : sed eo fracto, tot apparent ima-

gines quod sunt in eo fracturae. Porro cum Deus

illam virtutem verbis contulerit, ut ad prolationem

eorum corpus Dominicum incipiat esse sub specie

sacramenti, nec illa verba proferantur in fractione,

diligenter attendant, et ipsi respondeant unde cor-

pus Christi quod antt? fractionem non in singulis

nomen album significat accidens in substantia, id

est in adjacentia, sed hoc nomen albedo significat

accidens sine subjecto, id est in existentia : sic ante

consecrationem accidens estin subjecto, quoniam

existitin alio. Sed post consecrationem accidensest

sine subjecto, quoniam existit per se, transit enim

substantia, sed remanent accidentia : nec dicitur

accidena in vi participii, sed accipieudum est in vi

nominis. Sicut enim ibi substantia corporis est ubi

forma corporis non videtur, sic ibi forma panis vi-

detur, ubi substantia panis non est, nec est aliis ibi

panis nisi caro Christi, quae nomine panis aliquando

designatur. Juxta quoa Dominus ait : Panis quem

ego dabo, caro niea esl pro mundi vita (Joan. vi) , et

Apostolus : Quotiescunque manducabitis panem hunc

partibus erat totum, sed sub totali specie totaliter C et calicem bibetis (1 Cor. xi). Non enim debemus

existebat, post fractionem in singulas partes quo-

dam modo secedit et incipitesse singulatim in sin-

gulis partibus quod integralitererat in integro. Licet

autem corpus Dominicum sit in ioco locale, queeri-

tur tamen utrum in sacramento sit locatum locali-

ter, id est utrum faciat localem distantiam, et an

habeat localem situra, ut dici debeat quia jacet,

sedet aut stat ? Sed et alia multa circa praesentem

S. articulum possunt inquiri, quae jaelius est intacta

relinquere quam temere diffinire
; nam bestia quae

tetigerit montem, lapidabitur (E.vod. xix , tutius est

in talibuscilra rationem subsistere, quam ultra ra-

tionem excedere, ne forte quod absit ! ossa regis

Idumae redigantur in cinerem (Amos. n).

CAPjT IX.

De fractione, ubi dicitur quare fractio fiat et attritio.

Fregit. Solet a multis inquiri, sed a paucis intel-

ligi quid Christus tunc in mensa fregit, et quid sa-

cerdos in altari nunc frangit. Fuerunt qui dicerent

quod, sicut post consecrationem vera panis rema-
nent accidentia, sic et vera panis substantia, quia

sicut subjectum non potest sine accidentibus exi-

stere, sic accidentia non possunt existere sinesub-

jecto(38). Accidentis essenonestaliud quam inesse.

Sed panis et vini substantiis permanentibus, ad

(38) Reprobata eslhaec opinio sub hoc pontifice in

concilio Lateranensi, ut patet ex tract. De summa

quaerere naturam in gratia.neque consuetudinem in

miraculo. Non solum accidentales, verum etiam

naturales proprietates1 remanere videntur, pauci-

tas quae saturando faiuem expellit, et vinitas quee

satiando sitim exstinguit. Dicamus ergo quod forma

panis frangitur et atteritur, sed Chnsti sumituret

comeditur. Ea videlicet quae notant corruptionem

s_referentes ad formam panis, ea vero quarf notant

acceptionem ad corpus Christi.

CAPUT X.

De confessione Berengarii.

Berengarius quippe suspectus habebatur de hae-

resi,et ne remaneret anguis in herba, ad majorem

expressionem coram Nicolao papa multisque prae-

Q sulibus est confessus, panem et vinum, quae in

altari ponuntur post consecrationem, non solum

sacramentum, sed etiam verum corpus et sangui-

nem Christi esse, et sensualiter non solum sacra-

mentum, sed etiam in veritate manibus sacerdutum

tractari et frangi, etiam lidelium dentibus atteri.

Non autem corpus Christi vel in partes dividitur,

vel dentibuslaceratur, cum sit immortale etimpa=-

sibile : sed in qua re fiat fractio vel attritio B. Au-

gustinus ostendit, dicens : « Quando Christus man-

ducatur, reficit et non deficit Nec quando mandu-

Trinit. et fid. cath. Et longe ante reprobata fuit a

S. Ambrosio.
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camus do illo partcin facimus, quodquidcii. in sa- \
oramento ilo Bt Nam et Chriatue oarnaJem oenoum

Ipulorum redarguit, qui putabant cameui ejus

aleutallam carnonnliviilendainin parteet morsibus

laeeraudam, Dicitur autem forma panis, non quod
ait, »ed quod luit, eiout dioebatur Simon leprosus,

non quod talis existeret, sod quod talis exstiterat. »

CAl'UT XI.

Quid etiam a mure comeditur, cum sacramenlum
corroditur.

Si vero queratur quid a inuro comeditur, cum
saramentum corroditur, vcl tjuid incineratur cum
sncramendum creinalur ? respondetur quod, sicut

miraculose substantia panis convertitur, cum cor-

pus Doininicum incipit e^se sub sacramento, sio

quodammodo miraculose rcvertitur, cum ipsuin ibi n
desinitesse, non quod illa panissubstanlia reverta-

tur quod transivit in carnem, sed quod ejus loco

miraculose creatus, quamvis hujus accidentia sine

subjecto possunt siccorrodi, sicut edi. Hic obstante

miraculo falso, trahitur argumentum a conjugatis

vel conjunctis, sicut alibi trahitur falso a contrariis

E9t enim hic color et sapor, quantitas et qualitas,

cum nihil alterutro sit coloratum aut sapidum,

quantum aut quale. Miraculum quippe vincit natu-

ram, et le»i detrahit dispensatio. Sane in natura

Dei est trinitas personarum, videlicet Pater et Fi-

liuset Spiritus sanclus. In hypostasi Filii est sub-

stantiarum Trinitas, videlicet deitas, corpus ct ani-

ma ; in sacramento corporis est trinitas specierum,

videlicet panis, vinum et aqua ; in natura Dei neo

esl accidens in substantia, nec substanlia in acci- C

dentia ; in hypostasi Filiiest accidens in substantia,

et substantia in accidente ; in sacramento corporis

accidens non est in substantia, sed substantia con-

sistit sub accidente.

CAPUT XII.

Quale corpus Christus dedit in eeena.

Dedil. Quaeri solet quale cnrpus suum Chri-

stus dedit in coena, mortale an immortale, passi-

bile an impassibile.accKteraquae adhancperlinent

quaestionemEgodivina sacramentamajdsveneranda

quam discutienda profileor, simpticitati fidei ratus

sufflcere.Si dicaturquod talededit quale voluit, et

rursus quale dederit ipse novit. Fuerunt tanienqui

dicerentquod sieutidem veracitcripseerat qui dabat

et quidabatur,itainPo quoddabatur erat immortalis D
et impassibilis, sicut visibiliter gestahat et invisihi-

litcr gestabatur : invisibiliter quantum ad formam
corporis, non quantum ad speciem sacramenti.

Nain in eoquod gestabat, quod erat apparebal : in

eo vero quod gestabatur, qnod erat ipse non vi-

debatur, quia forma panis et vini velabat for-

mam carnis ot sanguinis. Hic ost ille verus Da-
vid, qui coram Arbis rege tieth manibus suis

ferebatur / lleg. xxi). Quoniam immortalis daba-

tur, incorruptiblliB edebatur. Ili Bcilloet pro facto

concedunt, posito quod paia aliqua aaoramenti per

Iriduum mortisChristi reeervata fuieset, idom cor-

pus siuiul ot jnrebut mortuum in sepulcro, et rna-

oebal \. i v 11 m snb Baeramento. In ara crucis patic-

batur, et sub lorina panis non hedebatur. Sed

quoniam incredibile judicatur, ut secundum eam
dem naturam simul esset mortalis ct immortalis,

quod tamen congruebat oi secundum eamdem per-

sonain. Fuerunt alii qui dixcrunt, quod Christus

mortalis utique fuit, sed voluntatenon nceeasitate.

In eo quippe quod immunis erat ab omni culpa,

liber erat ab omni p^ena, ut nihil morti dcberet,

pro eo quod peccati nihil haberet, sustinuit tamen

sponte mortalilatem, quia morteui sustinere vole-

bat. Quia si mortalitatem non suscepisset, omnino

mori non potuisset. Ut ergo probaret quod morta-

lis erat, non necessitato, sed voluntate, quando vo-

luit mortalitatem deposuit, et immortalitatem re-

cepit. Legiturenim ir. Evangelio, quod cum Judaii

duxissent Jesum usque ad supercitium montis, ut

eum pr.vcipitarent, ipse Iransieiis per medium itlo-'

runi ihat
K
Luc. iv). Cum csset ducendus, teneri se

sicut passibilem tolerabat, sed cum essct pra:cipi-

tandus sicut iir.passibilis per medium transibat.

Quatuor enim sunt glorificati corporis propriae

qualitates, videlicet claritas, subtilitas, agilitas et

impassibilitas. De quibus legitur : Fulgcbunt justi

et tanquam scieniillx in arundineto discurrent (Sap.

ni) ; et Absterget Deus omnem tacrymam ab ocu-

lis sanctorum, etjam non erit amplius neque lu-

ctus neque clamor (Apoc. xxi). Hincetiam Dominus

inquit in Evangelio : Menmram bonam et conjer-

tam el cagilatam ct supercffluenlcm reddent in si-

num restrum (Luc. vi). Singula sibi Christus singu-

latim accepil antequam resurgens a mortuis natu-

ram gloriflcati corporis induisset. Subtilitatem cum
nasceretur ex Virgine ; claritalem, cum transfigura-

relurin nionte ; agiliUtem cura incederet superma-

re, impassibilitalem cum manducareturin coena.Si-

cut enim signum passibilitatis exhibuit in corpore

immortali, cumpost resurrectionem ostendit manus

et latus, sic in corpore mortali signum impassibi-

litatis, cum carnem et sanguinem ante passioneua

exhibuit. Potest tamen salva tide concedi, quod

tale dedit, quale tune habuit, mortale videlicet et

passibile. Non quod posset patiin sacramento, sed

quod sub sacramento poterat pati. Nunc autem

sumitur a nobis immortale et impassibile. Nec ta-

men majorem habet nunc elficaciam, sicut nec ma-

jorem potenliam.Quod ergo passibilisedebaturetta-

men non la'debatur,non erat humanaenatunr.sed di-

vina? potentiao qua valebat quidquid omnino volebal

CPAUT Xlll.

Utrum Judas accepii eucharistiam

Dedit disciputis suis. Dubitari solet utrum Judas

cum aliis aoceperil euohariatiam. l.ncas enim

ostendit Jiulam ioterfuisae oum aliis, queoo statim

post oalicem traditoremoommemorat.dioeua :
Hit

est calis novi testamentt iu sanyume mw, qu\ pro

vobis eljundclur. rerumtamen tCC4 manus tradentxs
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me, mccum esl in mensa (Luc. xxn). Quolquot au- A_ Judas enim non ad bonum sed ad malum accepit,

tem interfuerunt eucharistiam acceperunt, Marco

attestante, qui ait : Et biberunl ex illo omnes (Marc.

xiv). Juxta quod Chrislus ipse prieceperat, teste

MatllKO : Bibite ex hoc omnes (Matlh. xxvi). Et

contra Judam non inteifuisse probatur. Nam se-

cumlum Mattheum statiin dixit Jesus bibentibus

calicem : Nonbibam umoUo de genimine vitis, usque

in dient illum, cum illud bibam vobUeum novum

in regno Patris mei (ibid.). Judasergo non aderat,

qui cum eo non erat bibiturus in regno. Biben-

tiurn quoque nullum excipiens u.h, pro vobis ejjun-

detur, sed aliorum multos excepit, cum, inquit,

pro mullis ejlundelnr in remissionem peccntorum.

Unde cum secundum Joannem Christus dixisset

aposlolis : Beatierilis si feceritis ea, statim exce- „

pit, non de omnibus dico, ego scio quos elegerim

(ibid.). Et iterum : Vos mundi estis, sed non omnes

(Joan. xni). Quid ergo estnobis in hoc easu tenen-

dum ? Illud forte sine prsjudicio aliorum, quod

Joannes insinuat, quia cum Judas accepisset buc-

cellam panis, exivit coniinuo, erat enim nox (ibid.).

Christus autem post alios cibos tradidit eucha-

ristiam. Quod autem Lucas post calicem comme-

morat traditorem, per recapitulationem potest in-

telligi. Quia sspe fit iu sacra Scriptura, ut quod

priusfactum fuerat, posterius enarretur, sicut Mat-

thaeus commemorat, biduo ante Pascha alaba-trum

unguenti, quod secundum Joannem ante sex dies

Paschte mulier effudit in domo Simonis leprosi.

sednecad malum dedissevidetur.QuiaChristus non

esiauctor malorum, sed ultor. llesponderi verissi-

mepotest, quod si propositio intentionem denotet

vel afleclum, curc dicitur dedit ad malum, falsa est

propositio. Si autem consecutionem insinuat velef-

fectum,vera est.Quia vero Christus buccellam intin-

ctam Judu; porrexit. Unde constitulum est ab eccle-

9ia, ut eucharistia non detur intincta. Conhtitutuin

est nihilominus et pro hreresi exstirpanda, quae

dogmatizavit Christum sub neutra specie totuin

existere.sed sub utraque simul existcre totum. Nec

debet intelligi, quod sub buccella panis intincta

Christus eucharisiiam dederit traditori,sed perbuc-

celam intinctam atque porrectam, suum denique

fraditorem expressit, fortassis per panis intin-

ctionem illius significans fictionem.

CAPUT XIV.

De duobus modis eucharistiam comedendi.

Accipite elmanducate. — Non est inlelligendum,

quodsumptuincorpusdemanuDominisibi discipuli

ministrarent sed qui consecravit et ministravit ac

si diceret : Coinedite, iterumque comedite, utram-

que hujus sacramenti comestionem insinuans. Uu-

pliciter enim corpus Christi comeditur, quia du-

pliciter intelligitur. Verum, quod de virgine traxit

etincruce pependil,et mysticum quod est Ecclesia

Christi spiritu vegetata. De vero corpore Dorninus

ait : lloc est corpus meum quod pro vobis tradetur

(Luc. xxu). De mystico dicit Apostolus : Unus
Concesso autem quod Judas acceperiteucharistam,

piUlis el unum corpus multl sumus ^ Co ,, x , Ve
minrl avnnuitipiim i , I *>r>i , i 1 1 > iinn|i|iilnnt .111 nmnH iim ^ ni r . _ _ i-, .1..quod expositorum plerique concedunt, i]ua;rendum

est qua ratione medicus salutaris medicinam dabat

«egroto, quam ei sciebat esse mortiferam? Sciebat

enim, quod qui manducat indigne, judicium sibi

manducat. An ut suodoceret exemplo, quod sacer-

dos non debet illi communionem nejiare.cujus cri-

men etsisibi sit notum, non tamen Ecclesiae ma-

nifestum, ne forte non sit corrector sed proditor.

Unde cautum reperitur in canone : Non prohibeat

dispensator Domini pingues terra. mensam Domini

manducare. Sed moneal exactorem timere. Sit ita,

si nihii quod est melius valeat responderi. Porro

cum minus malum sit reddi suspectum de crimine

quam committere crimen. Et de duobus malis, si

alteruin urget, minus sit eligendum, cur discretus

rum corpus Christi comeditur sacramentaliter, id

est sub specie. Mysticum autem comeditur spiri-

tualiter, id est in fide sub specie panis, in fide

cordis. De comestione sacramentali Dominus ait :

Accipite el comedite, hoc esl corpus meum quod pro

vobis tradelur, hoc facite in mcam cummcmoratio-

nem (I Cor. xi). Hoc modo tam boni quam mali cor-

pus Christi manducant. Sed soli boni comedunt ad

salulem, mali vere comedunt ad judicium. Nisi

euim mali corpus Christi comederent, non dixis-

set Apostolus : Qui manducat indigne, judicium

sibi manducat et bibit, non dijudicans cotpus Domini

(ibid.). NametJudas traditurcumaliis eucharistiam

accepisse. De spirituali comestione Dominus ait :

Nisimanducaverilis carnem Filii hominis, et biberilis

sacerdos non neget eucharistam criminoso, qua- D ejus sanguinem,non habebitis vitam in vobis (Joan.vi).

tenus miaus malum incurrat. ut majus evitet, id

est ut reddatur suspectus, ne manducet indigne.

Sane cum nemo debet vitium mortale committere,

neproxiinus aliud mortale committat,eligendum est

potius sacerdoti non prodere peccatorem, quam
ut ille non peccet, sed ille potius debet eligere, ut

abstinendo reddatur suspectus, quam communi-
cando manducet indigne. Si vero quaeratur, utrum
Christus ad bonum an ad malum Eucharistiam

Judas tradiderit. Et quidem non videtur ad bonum
dedisse, ne sua fraudatus sit intentione. Qui teste

propheta, fecit universa quee voluit (Psal. cxm).

Hoc modocorpusChristi soli boni comedunt, Unde:

Qui manducat carnemmeam etbibitsanguinemmeum,

inme manet et ego in eo (Joan. vi). Nam qui manet

in charilate, in Dco manet, et Deus in eo (I Joan. iv).

Unde : (Juid paras dentem et ventrem'?Crede et man-

ducasti. Qui credit in Deum, comedit ipsum
;
qui

incorporalur Christo per fidem, id est membrum
ejus effiritur, vel unitate corporis ejus firmius

solidatur. Alibi quod manducatur, incorporatur ; et

qui manducat, incorporat. Hic autem quod man-

ducatur incorporat, et qui manducat iucorporatur.

Utrumque modum Christus edendi insinual, ubi
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dicit : Spiritut est gut vivijicat, caro nm prodtti A utruui Cliristus lucaliter descendat de coolo, vel

quidquam [Joan. vi). Quia caro Christi nisi spiri-

tuuliler eomedatur, non ad salutem, sed ad judi-

uitini mandueatur.

CAPUT XV.

Quid /iat de corpore Chrisli, postquam fueril

sumptum et comestum.

Fortassiscogitatioadhucpulsatanimum,qua'rens

quid fiat de corpore Christi, postquam sumptum
fuerit et comestum ? Tales sunt cogitationes morta-

lium, ut vix quiescere velint in his ir.axime quoe

quasrenda non sunt. Audi oonsilium Sapientis : Al-

tioia le ne qaxsieris, et fortiora te ne scruteris, sed

qu.r prwcepit tibi Deus, illa tu semper coijila, et in

plurilius operibus ejus ne fueris curiosus [Eccle. m).

ascendat in caclum,cum exhibet aut suhtrahit prte-

sentiam corporulem, an alitcr incipiat vel desinut

esse sub specie sucramenti, respondeo non opor-

tere nos in tulibus curiosos existere, ne plusquam
possumus pra>sumamus, et non comprehendamus.
Salobrs consilium dodit Apostolus : Non plus sapere

quam oporlel sapere , sed sapere ad subrielatem

(Itom.xn). Ego nescio quomodo Christus accedit,

sed et quomodo recedit ignoro, novit ille quid ni-

liil ignorat.

gaput xvn.
Qando fiat transsubstantiatio.

Hoc est eniin corpus meum. Si ad prolationem

8i vero praisentia qusritur corporalis, in cosloqua1 - n istorum verborum, Iwc est corpus meum panis mu-
ratur, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Ad

tempus tamen praesentiam exibuit corporalem, ut

adspirilualem praisentiaminvitaret.Cumsacramen-

tum tenetur, comeditur etgustatur, Cbristus cor-

poraliter adest in visu, in lactu et in sapore, quan-

diu corporalis sensu? afficitur, corporalis praesentia

non affertur, postquam in percipiendo sensus deli-

cit corporalis. Deinceps non est qmerenda corpo-

ralis proesentia, sed spiritualis est retinenda. Dis-

pensatione completa,Cbristus de ore trunsit ad cor.

Me.lius est enim ut procedat in mentem, quam ut

descendat in ventrem. Cibus cst non carnis, sed

animae. Venit ut comedatur, non ut consumatur: ut

gustetur, non ut incorporetur. Ore comeditur; scd

stomacho non digeritur. Relieit animum, sed non

taturin corpus; et ad prolationem istorum verbo-

rum, hiccst sunguis meus, vinum mutatur in san-

guincm, cum prius proferantur, ista verba quam
illa, prius ergo niutatur panis incorpus, quam vi-

num in sanguinem. Nunquidenim corpus est sine

sanguine, vel sanguis sine corpore? Propterea dici-

lur a quibusdam.quod eumtotum est dictum.totum

est factum, nolentes vel non valentes ipsius con-

versionis determinare momentum. Alii dicunt et

bene, quod licet ad prolationem prwcedentiumpa-
nis a natura mutetur in corpus, et ad prolationem

sequentium vinum pratercamuteturin sanguinem,

nunquam tamen corpus cst sine sanguine, vel san-

guisest sine corpore, sicut neutrum estsine anima,

sed sub forma panis sanguis existit in corpore, per

ellluit in secessum. Illud ergo sanedebet intelligi, C mutationem panis in corpus. Et e converso. Non
quod pai is in sanguinem, vel vinum mutetur in

corpus, sed quia neutrum potest exislere sine reli-

qno. Estergo sunguis sub speciebus panis, non cx

vi sacramenti, sed ex naturali concomitantia, se-

ctindum fratrem Egidiumj Sed quaritur, quid de-

monstratur Christus cum dixit : Hoc est corpus

meumf Non panem, qnia de pane non erat verum,

quod corpus ejusexisteret,nec corpus.quia noudum
illa verbaprotulerat,adquorum prolationem panem
mutavit in corpus. Quid ergo? similis objectio lit

a Iogicis, cum dicitur:Hoc vinum est mortuum,
positoquod in prolatione subjecti sit vinutn, et in

prolationeprsdicati sitmortuum. Sed quantum di-

stat ortus ab occasu.tantum refert inter rairaeulum

qtiod Dominusait \Omne quod in os inlrat, inven-

irem vadit, et in scccssum emitlelur (Malth. xv). Cum
constet illud fuisse dictum non de spirituali cibo,

sed de carnali.

CAPUT XVI.

Quod si secessus aut vomitus post solam eucliaristix

perceptionem eveniai.

Quod si lortc sccessusvel fltixns autvomitus post

solim eucharistiu' perceptionem cvenerit, ex acci-

dentibus et humoribus generatur, cum inler hiuno-

res absquecujnslibet cibi materia vel effltiant in se-

cessum, vel emittuntur ad vomitum. Cum ergo post

dispensationis officium aliquid iterato aentitur(39V.

In hoc ego speeies ad proprietatem famulatur, ut

veritas similituilinis ubique servetur. Nam in quo D et naturam. Ab hujtis ergo qua?slionis laqueo facile

similittido deliceret, in eo sacramentum non esset,

sed ibi se proderet, et fidei locum aufferret, neque
jam crederetur quod ita fieri non oportet. Itaque

qiianluin ad nos servat per omniacorruptibiliscibi

siinilitudinem, sed qunnlum ad se, non amittit in-

viuMiilis corporis veritatem. Species quandoque
eoi roditur vel iiiaculutiir, sed veritas nunquam cor-

rumpituratit coinquinatur. Si quunto tule quid vi-

fleris, noli timere sibi, sed esto sollicitus tibi ne tu

mulc ltedaris si rrate credideris. 8i vero quaaratur

scabsolvit, quidicit, quod C.hristus tunc eonfecit,

cum bencdixit. Nam si opponatur de sscerdote qui

tunc consecrat, cum illa verba pronuntiat, respon-

detur, quod sacerdos nihil demonstrut, oum illis

verbis non utaturenuuti.ttive.se.l reeitutive. Quem-
admodum et Christus ait : Eft MM vitis vcra Joan.

iv)j tge mni lux ntundi (Jom. vm), et innomwt
talia. Bed rurstis quajritur, quid demontratit euin

dixit : Mmttuoati t* hoe omnet } Lioet in nullo qua-

tuor evnngelistaiuni hoc legatur de oorpON

(3
1

.)) Hic deesso videtur pmticula qtiiedam forsitan ita supplenda : Non att corporit aut sanyuims irrt-

tatem, sedud specierum eorruptibilltattm refertur.
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tantum de a&ngmne,bibite ex hocomnes. Cumenim A panis sicut vere mutatur in carnem ipsius,ita vere

jam panem fre^'isset,si demonstrabat aliquid frag-

mentorum, illud non debebant omnes eomedere,

cum singulis singula distribueret. Si demonstrabat

corpus non poterat ex isto.sed illud coinedere,quia

corpus Cbristi non manducatur per partes,sed in-

tegrura sane secundum regulam Tyconii debet in-

telligi (40),qua frequenlerin sacraSoriptura videtur